
 

COMUNE DI POMARANCE 

PROVINCIA DI PISA 

 
VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 65 DEL 26/09/2024 

 
 
OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024/2026 E DELL'ELENCO 

ANNUALE 2024 APPROVAZIONE PRIMO AGGIORNAMENTO 
 

 
 
L’anno 2024 il giorno 26 del mese di Settembre alle ore 16.30 nella sala delle adunanze consiliari, si 
è riunito in seduta pubblica, sotto la presidenza del Sindaco e previa osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente legge, il Consiglio  Comunale.  
 
Risultano presenti/assenti alla discussione del presente punto all’ordine del giorno i seguenti 
componenti del Consiglio Comunale:     

Nominativo Presente Nominativo Presente 

PACINI Graziano  SI  LAI Annetta  SI  

GISTRI Giulia SI FRANCHI Giulia NO 

BERTINI Anna NO FEDELI Leonardo SI 

GARFAGNINI Marco SI GHILLI Sabina SI 

GUCCI Diego SI MADOTTO Enrico NO 

FABIANI Giacomo SI RIVIERI Pietro Adelmo SI 

RANDAZZO Benedetto SI   

Presenti : 10   Assenti : 3  

 

Partecipa il Segretario Comunale STELLATO Marisa, che provvede alla redazione del presente 
verbale.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PACINI Graziano, Sindaco, assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



Il Sindaco cede la parola all'assessore Gucci che relaziona sull'oggetto della delibera 
relativa all'approvazione del primo aggiornamento del Programma triennale lavori pubblici 
2024/2026 con l'introduzione dei nuovi interventi finanziati con i fondi geotermici. 

 

VOTAZIONI: 

Il presente atto è approvato con il risultato della seguente votazione espressa per alzata di mano: 
Consiglieri presenti n.  10; favorevoli n. 7; contrari n. 0; astenuti n. 3 ( Fedeli, Ghilli e Rivieri). 

 

Il presente atto è altresì dichiarato, con separata unanime votazione favorevole, immediatamente 
eseguibile. 

 

 



Proposta n. 79 del 19/09/2024 
 
 
OGGETTO:  PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024/2026 E DELL'ELENCO 
ANNUALE 2024 APPROVAZIONE PRIMO AGGIORNAMENTO 

 

Il Responsabile del Settore Gestione del Territorio propone il seguente testo: 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Considerato che a decorrere dal 01/07/2023 è entrato in vigore il decreto legislativo n. 36/2023, 
"Codice dei contratti pubblici in attuazione della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici" che prevede all'articolo n. 37 che le stazioni appaltanti e 
gli Enti concedenti adottino il programma triennale dei lavori pubblici e definisce all'allegato I.5 le 
modalità, procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale 
dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi 
elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 3 comma 13 dell'allegato I.5 del decreto legislativo n. 36/2023, è 
stato individuato quale referente per la redazione del programma triennale dei LL.PP. il Direttore 
del Settore Gestione del Territorio dell’Ente Arch. Roberta Costagli; 
 
Visto lo schema di Programma Triennale delle opere pubbliche per gli anni 2024-2025-2026 e 
l’Elenco Annuale dei lavori da eseguirsi nell’anno 2024, così come predisposto dal Direttore  del 
Settore Gestione del territorio, e riscontrata la congruenza delle proposte formulate, rispondenti 
alle necessità evidenziate sul territorio, agli indirizzi di governo ed alle disponibilità finanziarie 
dell’Ente; 
 
Visto che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e 
degli indirizzi programmatici di questa amministrazione forniti tenendo conto anche delle opere in 
corso di realizzazione nel vigente Programma triennale 2023/2025; 
 
Dato atto che con delibera di Giunta Comunale n.225 del 14.12.2023 è stato adottato il 
Programma triennale delle Opere Pubbliche 2024-2026 e l’elenco annuale 2024; 
 
Considerato che il Programma adottato  è stato pubblicato sul profilo dell’Ente nella sezione 
Amministrazione Trasparente “ Opere Pubbliche” e all’Albo Pretorio dal 18.12.2023 al 17.01.2024 
al n. 1468 per la durata di 30 giorni, al fine di consentire eventuali osservazioni entro i 30 giorni 
dalla pubblicazione; 
 
Dato atto che nel periodo di pubblicazione non sono pervenute osservazioni; 
 
Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n.7 del 29.01.2024 con la quale è stato approvato il 
Programma triennale delle OO.PP 2024-2026 e l’elenco annuale 2024;  
 



Dato altresì atto che il  programma triennale approvato è stato inviato il 13/02/2024 al SITAT_SA 
della Regione Toscana ai fini degli adempimenti di cui all’art.5 comma 5 dell’allegato I.5 del D. Lgs 
n. 36/2023 (Banca dati Nazionale dei contratti Pubblici); 
 
 
Rilevato che occorre procedere ad un primo aggiornamento del programma triennale delle opere  
Pubbliche 2024-2026 e dell’Elenco annuale 2024 ed in particolare: 
 

1) Modificare l’importo dell’Intervento “Miglioramento sismico della scuola primaria e 
secondaria di primo grado di Larderello” portandolo a € 700.000,00 anziché € 930.000,00 
per allinearlo al finanziamento richiesto all’Interno delle Strategie Territoriali delle Aree 
interne a seguito di redazione del PFTE; 

2) Modificare l’importo della “Messa in sicurezza  del muro della circonvallazione  stradale di 
Serrazzano” per € 270.000,00 a seguito della redazione della progettazione esecutiva;  

3) Modificare l’importo dell’intervento di “Ristrutturazione e adeguamento dell’ex scuola 
Elementare di Montecerboli” per un importo di € 220.000,00 a seguito delle  risorse 
produzione geotermica 2023; 

4) Interventi di “Manutenzione straordinaria sul patrimonio Comunale” per € 205.975,00 
Produzione geotermica 2020; 

5) Aggiunto € 600.000,00 all’intervento di “Manutenzione straordinaria della futura strada 
comunale di Lanciaia”  a seguito delle  risorse produzione geotermica 2023; 

6) Aggiunto intervento di  “Manutenzione straordinaria viabilità con asfaltature” per € 
300.000,00 a seguito delle  risorse produzione geotermica 2022; 

7) Aggiunto intervento di  “Manutenzione straordinaria dell’illuminazione pubblica in 
convenzione” per € 200.000,00 a seguito delle  risorse produzione geotermica 2023; 

8) Aggiunto intervento di  “Manutenzione straordinaria della viabilità della frazione di 
Larderello” per € 750.000,00 a seguito delle  risorse produzione geotermica 2022; 

9) Inserito intervento di “ Manutenzione della Piscina di Larderello” a seguito di 
finanziamento a valere sul contributo Regionale dello Sport per € 442.583,70. 

10) Variato l’importo dell’intervento “Riqualificazione della piazza del centro storico di 
Montegemoli “ a seguito delle  risorse produzione geotermica 2023 

11) Inserito l’intervento di “Ulteriori interventi per il parcheggio pubblico il Piazzone nel 
capoluogo” per un importo di € 150.000,00 a seguito delle  risorse produzione geotermica 
2023 
 

Ritenuto pertanto  di dover procedere ad approvare l’aggiornamento dello schema di programma 
triennale delle opere pubbliche del triennio 2024-2025-2026 e dell’elenco annuale 2024 secondo 
la nuova stesura allegata all’originale del presente atto; 
 
Dato atto che il Programma Triennale delle opere pubbliche per gli anni 2024-2026 e l’Elenco 
Annuale dei lavori da eseguirsi nell’anno 2024 nel suo primo aggiornamento  saranno pubblicati 
sul profilo dell’Ente nella Sezione Amministrazione Trasparente “ Opere Pubbliche” , nonché 
inviato attraverso la piattaforma della Regione Toscana SITAT-SA per gli adempimenti di cui 
all’art.5 comma 5 dell’Allegato I.5 del D. Lgs n.36/2023 ( Banca dati Nazionale dei contratti 
pubblici); 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e/o contabile, espresso ai sensi dell’art. 49 del 
D. Lgs n. 267/2000 come sostituito dall’art. 3, comma 1, lettera b), Decreto Legge n. 174/2012;  
 



Dato atto della necessità di provvedere all’immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134 del 
T.U.E.L.,approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i al fine di predisporre, in tempi brevi, gli 
atti necessari; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Richiamato il D.Lgs. n.36/2023; 
 
Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

Di approvare, ai sensi dell’art. 37 e dell'allegato I.5 del decreto legislativo n. 36/2023, per le 
motivazioni richiamate in narrativa e qui date per integralmente riportate, il primo aggiornamento 
lo schema di Programma Triennale delle opere pubbliche per gli anni 2024-2025-2026 e l’Elenco 
Annuale dei lavori da eseguirsi nell’anno 2024, redatto secondo lo schema allegato, nelle forme 
stabilite dal predetto allegato I.5; 
 
Di dare altresì, atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, secondo le modalità previste 
dall'allegato I.5, del decreto legislativo n. 36/2023, sul sito ufficiale dell’Ente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente “ Opere Pubbliche”, e inviato al SITAT_SA della Regione Toscana per 
gli adempimenti di cui all’art.5 comma 5 dell’Allegato I.5 del D. Lgs n. 36/2023 ( Banca dati 
Nazionale dei contratti pubblici); 
 
Di dare atto che il Programma sopra richiamato approvato da parte del Consiglio Comunale entro 
la scadenza prevista dall’art.5, dell'allegato I.5 del decreto legislativo n. 36/2023 andrà a fare parte 
integrante e sostanziale del Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 
 
Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto, che ha riportato unanime approvazione 
anche ai fini di tale dichiarazione, ai sensi dell'art. 134 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267 
del18/08/2000. 
 
 

**************** 
 
 
 
 
 



COMUNE DI POMARANCE

Pareri

79

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024/2026 E DELL'ELENCO ANNUALE
2024 APPROVAZIONE PRIMO AGGIORNAMENTO

2024

Ufficio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/09/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici)

Data

Parere Favorevole

Costagli Roberta

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

20/09/2024Data

Parere Favorevole

Noccetti Rodolfo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
PACINI GRAZIANO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
STELLATO MARISA 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PACINI GRAZIANO in data 30/09/2024


